

कहा है
लग
स्ता
मि
क

गटेता वन प्रभाग अन्तर्गत बाबडीधार लहुन बैण्ड से बागना तक सड़क निर्माण हेतु (4.205 है०) वनभूमि हस्तान्तरण के सापेक्ष रीवर राजि अन्तर्गत ग्राम बागना में 8.41 है० क्षतिपूरक वृक्षारोपण का प्राक्कलन।
(2000 पौध प्रति है०), रीवर राजि, चकराता वन प्रभाग, कालसी (वर्ष 2024-25)

G.P.S. N. 30° 32' 52.07 N 30° 32' 19.12" E, Height mtr

प्रथम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	वृक्षारोपण क्षेत्र का सर्वे व सीमांकन	प्र० है०	309.40	8.41	2602.05
2	क्षेत्र में सामान्य झाड़ी कटान	प्र० है०	8138.00	8.41	68440.58
3	अग्रिम दीवालबन्दी (फेसिंग)	प्र० घ० मी०	835.00	120	100200.00
4	निरीक्षण बटिया बनाना	प्र० है०	1639.20	4.205	6892.84
5	कन्टूर फरो का कार्य	प्र० फर	171.59	300.00	51477.00
6	गड़ढा खुदान कार्य	प्र० गड़ढा	16.90	16820	284258.00
7	पौध की कीमत 10 प्रतिशत क्षतिपूर्ति सहित	प्र० पौध	29.50	16820	496190.00
8	अन्य व्यय जैसे यंत्र-संयंत्र आदि तेज करना	प्रति है०	1497.52	8.41	27000.00
9	भूमि सरक्षण कार्य	प्र० है०	14950.00	4	59800.00
	योग-			योग-	1096860.47

द्वितीय वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	गड़ढा भरान	प्र० गड़ढा	3.06	16820	51469.20
2	कन्टूर फर एवं बीज बुआई	प्र० फर	13.00	300	3900.00
3	पौध का रख-रखाव	प्र० पौ०	5.38	16820	90491.60
4	पौध दुलान कार्य मय 10 प्रतिशत क्षतिपूर्ति सहित 25 प्रतिशत नंगी जड़ 75 प्रतिशत बैग पौध				
	पौध दुलान प्रति / पौध		17.38	16820	93546.11
5	पौध रोपण एवं थावलाबन्दी	प्र० पौ०	5.75	16820	96715.00
6	निराई गुडाई (दो बार)	प्र० पौ०	14.05	16820	236321.00
7	खाद दवा पर व्यय	प्र० पौ०	2.02	16820	339.76
8	वनीकरण / क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र० है० / 9 माह	1285.50	8.41	97299.50
9	अन्य व्यय साईन बोर्ड आदि	प्र० है०	2545.24	8.41	21405.47
10	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र० है०	643.46	8.41	5411.50
	योग-			योग-	696899.14

तृतीय वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र० है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुडाई व मल्लिगं कार्य	प्र० पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण / क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र० है० (12 माह)	1285.50	8.41	129732.66

वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	8.41	129732.66
	योग—			योग—	173493.76

पंचम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	8.41	129732.66
	योग—			योग—	173493.76

षष्ठम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	8	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	8.41	129732.66
	योग—			योग—	173493.76

सप्तम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	8.41	129732.66
	योग—			योग—	173493.76

अष्टम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	8.41	129732.66

नवम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	8.41	129732.66
	योग—			योग—	173493.76

दशम वर्ष

क्र०सं०	कार्य का नाम	इकाई	इकाई दर	मात्रा	धनराशि (रु०में)
1	2	3	4	5	6
1	ज्वलनशील पदार्थों एवं सूखे घासफूस हटाना	प्र०है०	643.46	8.41	5411.50
2	निराई गुड़ाई व मल्लिंग कार्य	प्र०पौध	2.28	16820	38349.60
3	वनीकरण/क्षेत्र की देख रेख व चौकीदारी	प्र०है० (12माह)	1285.50	8.41	129732.66
	योग—			योग—	173493.76
	सम्पूर्ण योग				3181709.68
	मूदा एवं जल संरक्षण कार्य हेतु धनराशि (रूपये में)				970055.02
	सम्पूर्ण योग		4,93,670 x 8.41 hac=		41,51,764.70

प्रमुख वन संरक्षक, उत्तराखण्ड की पत्र संख्या-1459/3-5-2 दिनांक 01.07.2021 से वित्तीय वर्ष 2023-24 में क्षतिपूरक वृक्षारोपण की दर प्रति हे० रु० 4,48,791.00 निर्धारित है। वृक्षारोपण कार्य हेतु उत्तर प्रदेश शासन द्वारा जारी आदेश संख्या-एल-642/14-3-627/89 दिनांक 30.11.1989 में उल्लेखित व्यवस्था की अनुसार प्रत्येक वर्ष वृक्षारोपण हेतु दरों में 10 प्रतिशत वृद्धि का प्राविधान है। इस प्रकार वित्तीय वर्ष 2024-25 में क्षतिपूरक वृक्षारोपण की दर प्रति हे० रु० 4,93,670.00 के अनुसार प्राक्कलन तैयार किया गया है।

CHECKED Rs. 41,51,764/-

Dr. R. K. Singh

Chakrata Forest Division

प्रभागीय वनाधिकारी
चक्राता वन प्रभाग
चक्राता